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Úvod

Materiálů pro výuku češtiny jako cizího jazyka existuje celá řada. Od učebnic pro

začátečníky a pokročilé, samouky, přes obchodní češtinu, až po hry a křížovky. Avšak existuje

velmi malé množství učebních materiálů češtiny pro cizince, které by byly zaměřeny na

pokročilejší posluchače a zároveň se je snažily ve výuce aktivizovat. Dnešní trend ve vzdělávání

je jasný – žáky zaujmout, zaktivizovat, aby je výuka bavila a něco nového se především naučili

a dozvěděli. Proto jsem se rozhodl, že vytvořím materiály pro výuku češtiny jako cizího jazyka,

které budou pomáhat učitelům při jejich vyučování tohoto cizího jazyka. Cvičení obsažené

v předložené práci budou zaměřené na mírně pokročilé až pokročilé studenty, kteří se aktivní

formou zdokonalí v různých oblastech. Důraz bude často kladen na spolupráci, interakci,

představivost a kreativitu studentů. Cvičení by měla přiblížit češtinu studentům zábavnou

a aktivizující formou a rozšířit jim jejich aktivní slovní zásobu.

Všechna cvičení, která se v praktické části objeví, jsem v praxi vyzkoušel. Celý nápad

vznikl v roce 2016, kdy jsem byl na studijním pobytu v Moskvě. V průběhu pobytu jsem byl

osloven ruskou učitelkou Irinou Jevgeňjevnou Pinchasik z Moskevské státní pedagogické

univerzity, která na této univerzitě vyučovala češtinu, jestli bych nechtěl přijít na její hodinu

a něco studentům česky říci. Souhlasil jsem, hodinu si vzal na starost a připravil pro ně program.

Výuka se natolik líbila, že po domluvě s učitelkou jsem její hodiny češtiny začal navštěvovat

pravidelně. Na každý týden jsme připravil nové téma s novými cvičeními, která jsem si sám

vymýšlel a v hodině realizoval. Pokaždé jsem si dělal poznámky o účinnosti cvičení a postřehy

pro jejich vylepšení. Irina Jevgeňjevna byla se mnou natolik spokojená, že jsem ve výuce

češtiny a tvorbě různých cvičení pokračoval i v druhém semestru, tedy od února do června

v roce 2017, a ještě ke všemu ve více skupinách. Během některých vyučovacích hodin mi

asistovali další čeští stážisté, kteří mi s výukou a některými cvičeními pomáhali.

Po návratu z Moskvy jsem měl k dispozici velkou zásobu praxí ověřených cvičení, která

jsem chtěl zpracovat. Díky PhDr. Jindřichu Kesnerovi, CSc., který mi nabídl pomoc, mohu tuto

diplomovou práci, respektive materiály pro výuku češtiny jako cizího jazyka pro učitele,

dokončit. Jako jeden z dalších motivačních prvků ke kvalitnímu zpracování všech cvičení mě

vede slib, který jsem dal výše zmíněné učitelce češtiny v Moskevské státní pedagogické

univerzitě. Po zpracování všech cvičení jí mám celý soubor poslat, aby ho mohla používat

i v dalších ročnících. Tedy vím, že práci nebudu psát zbytečně, místo v praxi na ní již čeká.
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Nedílnou součástí této diplomové práce musí také být i teoretická část, která bude zaměřena

na učebnice a cvičení. Pokusím se v ní shrnout teoretické poznatky, které se učebnic i cvičení

týkají. Vysvětlím jejich funkčnost, strukturu, vlastnosti, typologii a další nezbytné teoretické

zásady.
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1. Učebnice

„Z laického pohledu vypadá typická školní učebnice jako kterákoli běžná knížka – má

nějaký text a k tomu obrázky, v současných učebnicích krásně barevné. Ve skutečnosti je dobře

zpracovaná školní učebnice velmi důmyslné médium, s bohatě členěnou strukturou a s velmi

funkčně konstruktivními komponenty této struktury.“ (J. Průcha, 2013, s. 272)

1.1. Definice učebnice

Z hlediska teorie literatury není jasně určená definice, která by vystihovala pojem učebnice,

jak má přesně vypadat a co všechno obsahovat. Jednu z možných definic nastínil M. Sýkora

(1996, str. 5) „Učebnice (v širším slova smyslu) jsou všechny knižní (tištěné, psané) prostředky,

specificky určené pro podporu procesu tvorby a nabývání vzdělání žáků/studentů/jiných osob.“

Různé definice učebnic se během let výrazně měnily. Vždy záleželo na aktuálních

znalostech, názorech a preferencích vyučovaného obsahu. Obecně však můžeme učebnice

zařadit mezi didaktické prostředky, které žákům zprostředkovávají vědění a pomáhají jim se

lépe učit. Některé autorské definice, především staršího vydání, uvádí, že učebnice jsou pouze

materiály vytvořené přímo za účelem vzdělávání, musí být v souladu s kurikulárními

dokumenty a u žáků podněcují učební činnosti. Oproti tomu jiní autoři nahlížejí na učebnici ze

širšího pojetí zahrnující do tohoto pojmu mimo knih také další výukové materiály, které se

běžně v procesu vyučování používají. M. Kubeková (2014) dále ve své práci uvádí, že učebnice

se řadí mezi textové pomůcky a kromě samotných učebnic do této kategorie spadají také

pracovní materiály (studijní návody, pracovní sešity, sbírky úloh, atlasy, tabulky aj.)

a tzv. doplňková a pomocná literatura (encyklopedie, časopisy).

Starší pojetí učebnice je zaměřeno spíše na studenta. Konkrétně na to, aby učebnice byla

přínosem pro žáky, bez ohledu na význam pro učitele. Jednu z takových definic napsal

J. Doleček (1975, s. 25): „Učebnice je školní pomůcka, která obsahuje pro studenta nové učivo,

cvičení, otázky, zpracované didakticky a s ohledem na cíle výchovy a vyučování a na

zvláštnosti učících se. Učebnice je prostředkem učení.“

Definice pojmu učebnice A. Wahly (1983, s. 12) je také zaměřena pouze na žáky, klade

především důraz na přizpůsobení učiva žákům v daném ročníku. „Učebnice … vychází z

obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje rozsah učiva daného předmětu v

daném postupovém ročníku.“ Na rozdíl od A. Wahly se pojem učebnice v encyklopedii Meyers

Kleines Lexikon spíše zaměřuje na to, jak má vypadat učebnice z hlediska formy a obsahu a co

by v ní mělo být obsaženo. Nijak se nezmiňuje o věkovém přizpůsobení pro žáky.
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„Učebnice je prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou určitá odborná

témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny tak, že umožní

učení …“ (Meyers Kleines Lexikon – Pedagogik, 1988, s. 259, citováno z J. Průcha, 1998).

Novodobá pojetí teorie učebnic často vycházejí z J. Průchy (1998), který zastává názor, že

učebnice je základní edukační konstrukt vytvořený pro speciální edukační účely, sloužící nejen

žákům, ale i učitelům. Také zdůrazňuje, že struktura učebnice do jisté míry ovlivňuje

metodickou a tematickou podobu výuky. Tomuto pojetí odpovídá definice uvedená

v Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 323) a říká, že učebnice je: „druh

knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Má řadu

typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje: 1. jako prvek kurikula, který

prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělávání, 2. jako didaktický prostředek, to znamená,

že je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“

E. Petlák (2004, s. 57) definoval svoji teorii o učebnici následovně: „Učebnice anebo školní

knihy obsahují didakticky zpracované učivo vymezené učebními osnovami a jsou základním

didaktickým prostředkem při realizaci výchovně-vzdělávacím procesu. Jsou zpracované podle

didaktických zásad.“.

Ve své definice učebnice J. Průcha (2006, s. 107) klade důraz na kurikulum:

„K didaktickým materiálním prostředkům lze zařadit také učebnici, jako edukační médium.

Učebnice je ovšem také reprezentantem kurikula, jak v projektové formě (jako scénář

vyučovaného obsahu vzdělávání), tak v realizační formě (jako prostředek učení žáků).“

Z uvedených definic, podíváme-li se na ně podrobněji, můžeme vymezit společné znaky

školních učebnic na českých školách:

1) Učebnice slouží jako prostředek k výchovně-vzdělávacímu procesu (učebnice – žák /


[…]

https://www.youtube.com/watch?v=BNEclgQFDNg
https://www.youtube.com/watch?v=RryFdo9ZzIc
https://uloz.to/!QbEW7ADCCBcq/tri-videa-obsahujici-sprosta-slova-rar
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Vyber správné sprosté slovo

Cíl: student se naučí fráze, ve kterých se dají sprostá slova použít; naučí se správně sprostá slova

skloňovat; naučí se nahradit sprostá slova slušnou variantou

Zadání: V tomto cvičení bude více úkolů. Za prvé studenti vyberou správný tvar sprostého slova tak,

aby celá věta dávala smysl. Správnou variantu zakroužkují. Následně zkusí určit, co daný výraz

znamená. Po skončení těchto úkolů studenti na závěr nahradí sprostá slova jinými (nesprostými), aby

se smysl věty co nejméně změnil.

Jdi do (prdel / prdele / prdelí / prdelky).

Všichni vědí, že se Lucie vyspala už s dvaceti kluky. Říkají o ní, že je (dívka / děva / děvka / děvky).

A (kurva / zkurva / kurvy / do kurvy), to se asi nepovedlo!

Franto, ty jsi ale (debíl / debyl / debýl / debil)! Proč si to všem řekl?!

Iva šeptá Janě: „Včera jsem viděla nahého Pavla. Ten má ale velkého (kokota / kokata / kakota)!“

Wau, podívej se, ta má ale velké (kůzlátka / kozy / kozičky / kozi)!

Včera byla na diskotéce jedna (píča / pýča / pičá / pyčá), která mi chtěla přebrat kluka.

Zase venku (čůrá / močí / chčije / stříká). To je ale (vykurvené / zkurvené / pokurvené) počasí.

Včera večer jsem slyšel své sousedy hlasitě (šukat / šoukat / šukát / šlukat).

Martin v metru: „Přestaň na mě už konečně sahat, ty (bazerante / blazerante / buzerante)!“

Řešení: prdele, děvka, kurva, debil, kokota, kozy, píča, chčije, zkurvené, šukat, buzerante

Najdi slušnou / sprostou verzi
Cíl: student se naučí slušné i sprosté varianty výrazů běžně používaných mezi českou mládeží

Zadání: Učitel nejdříve napíše na papír (vytiskne) níže uvedené dvojice slov (sprostou a slušnou

variantu). Každému studentovi dá jedno slovo či výraz. Úkolem studentů bude najít svoji druhou

polovinu. Sprosté slovo hledá svoji slušnou verzi a naopak. Poté, co se všechny dvojice najdou, vysvětlí,

co jejich slovo označuje a v jakých případech se může říci. Pro lichý počet studentů je na konci uveden

výraz, který má další dvě varianty (tedy tvoří trojici).

PENIS – ČŮRÁK SAKRA – DO HAJZLU HOMOSEXUÁL – BUZERANT

POCHVA – PÍČA PRSA – KOZY ČŮRAT – CHCÁT

BLBEC – LEMPL PRŮJEM – SRAČKA ZKAZIT (co) – PODĚLAT (co)

ZADEČEK – PRDEL SOULOŽIT – ŠUKAT

ZLATOKOPKA – PROSTITUTKA – DĚVKA
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Závěr

Diplomovou práci jsem věnoval tvorbě materiálů pro výuku češtiny jako cizího jazyka.

Nejprve jsem se v teoretické části zabýval učebnicemi, shrnul jejich různé definice, nastínil

historii, rozebral funkce, strukturu a didaktické zásady. Nedílnou součástí učebnic jsou cvičení,

o nichž pojednávám v druhé polovině teoretické části. Podobně jako u učebnic jsem porovnal

jejich definice, funkci, poté se věnoval jejich vlastnostem a charakteristice, nakonec jsem

vypsal nejpoužívanější třídění u cvičení.

Celá praktická část je tvořena zásobníkem cvičení pro učitele a jejich výuku češtiny jako

cizího jazyka. V práci jsou použita všechna cvičení, která jsem vytvořil pro výuku češtiny při

zahraniční stáži na Moskevské státní pedagogické univerzitě (МПГУ). Spoustu z nich jsem

ještě v zahraničí upravoval, podle použitelnosti, nedostatků a potřeb studentů tak, aby byla

v praxi maximálně využitelná. Uvedené materiály pro výuku češtiny jsou již po úpravě a

grafickém zpracování. Tvoří je devět témat, včetně jednoho bonusového – sprostých slov, které

se takřka v žádném výukovém materiálu neobjevuje, což přidává na výjimečnosti a novotě této

práce. Pokud sečteme všechna cvičení i s jejich dalšími variantami a doplňkovými úkoly, vyjde

nám číslo přesahující hranici sta různých variant cvičení.

Zvláštní pozornost jsem také věnoval QR kódům, které se nachází napříč celou

praktickou částí. Jejich úkolem je zpestřit výuku a vytvořit ji ještě více interaktivní. V dnešní

době vlastní mobilní telefon takřka každý středoškolský i vysokoškolský student. Tato práce

mimo jiné poukazuje na jednu z možností využití mobilních telefonů v praxi. Studenti si QR

kód načtou pomocí bezplatné aplikace do svého mobilu, kde na ně bude čekat stránka se

zadáním, přiloženými soubory, obrázky, odkazy či videi. V případě, že studenti nemají přístup

k internetu, se všechna cvičení, ve kterých je QR kód obsažen, dají plnit i bez nutnosti jejich

použití.

Jsem si jist, že tato práce najde své uplatnění v praxi i do budoucna. Mimo učitelky Iriny

Jevgeňjevny Pinchasik, která mě o zaslání hotové práce sama požádala, mohu cvičení využívat

i já ve své praxi učitele. Spousta cvičení se dá totiž použít v jakékoliv výuce cizího jazyka. A

právě díky této variabilitě věřím, že bude inspirací pro další učitele, nejen pro ty, kteří vyučují

češtinu jako cizí jazyk.
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