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Téma a zaměření práce, její přednosti a nedostatky:

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření materiálů pro výuku češtiny

jako cizího jazyka. V Úvodu autor vysvětluje, proč si pro svou DP dané téma zvolil a

také stručně popisuje průběh práce. Jeho spolupráce s vyučující při výuce češtiny na

Moskevské pedagogické státní univerzitě, kde byl na dvou stážích, je pozoruhodná.

V první kapitole se věnuje učebnicím: uvádí různé definice a názory různých autorů,

přibližuje historii učebnic, jejich funkce, strukturu, typy, didaktické zásady pro jejich

zpracování. Druhá kapitola je věnována cvičením. Zamýšlí se nad jejich funkcemi,

vlastnostmi, klasifikacemi. Praktická část začíná Předmluvou, jež vysvětluje, pro koho

jsou cvičení určena, přibližuje systém značek na okrajích a strukturu cvičení. Materiál

je také označen QR kódy, umožňujícími práci s doplňkovými materiály v elektronické

podobě. DP přináší cvičení k osmi tématům a také bonusové téma zaměřené na

vulgarismy. V Předmluvě ke cvičením diplomant uvádí, že cvičení na sebe nenavazují,

což je prezentováno jako výhoda („učitel si může vybrat jakékoli cvičení, nemusí

nutně projít cvičení předcházející“). Já osobně to za výhodu nepovažuji, seřazení

cvičení podle vzrůstající obtížnosti práci na tématu žákům i učiteli bezesporu

usnadňuje. V předkládaných materiálech se bude muset učitel zabývat tím, co již mohl

udělat autor. Na druhou stranu lze pochválit různorodost cvičení, značné množství

obrázků a nápaditost autorovu. Hojně je zastoupen herní prvek. Práce má logickou

strukturu a je pečlivě zpracována.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá.

Rozsah práce odpovídá požadavkům.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Formální stránka práce: odpovídající.

Využitelnost pro praxi: značná.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorovi:

1. Pohovořte, prosím, o svém podílu na výuce češtiny na MPGU (jak Vaše spolupráce

s vyučující začala, jaká je povaha výuky češtiny na uvedené vysoké škole – oborové

nebo neoborové studium, počet studentů a jejich úroveň...).
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